
QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 201414 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718101

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 02/07/2014 foi Adjudicado e no dia 04/07/2014 foi 
Homologado o Pregão Presencial Nº PP – 013 – PMO/2014; 
Objeto: aquisição de combustíveis (gasolina e diesel S-500), 
óleos lubrifi cantes, destinados a atender o Gabinete Civil e as 
secretarias municipais neste município, conforme especifi cados 
e quantifi cados no Termo de Referência do Pregão nº PP-013-
PMO/2014. Vencedores: SANTOS & SARUBBI LTDA, no 
valor de R$ 4.439.204,72 (quatro milhões, quatrocentos 
e trinta e nove mil, duzentos e quatro reais e setenta e 
dois centavos); Recursos Próprios e Federais.
Oriximiná – PA, 04 de julho de 2014.

Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal de Oriximiná 

 
EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Pregão Presencial Nº PP – 013 – PMO/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 
238/2014. Contratada: SANTOS & SARUBBI LTDA, no 
valor de R$ 4.439.204,72 (quatro milhões, quatrocentos 
e trinta e nove mil, duzentos e quatro reais e setenta e 
dois centavos). Objeto: aquisição de combustíveis (gasolina 
e diesel S-500), óleos lubrifi cantes, destinados a atender o 
Gabinete Civil e as secretarias municipais neste município, 
conforme especifi cados e quantifi cados no Termo de Referência 
do Pregão nº PP-013-PMO/2014. Vigência: 04/07/2014 a 
31/12/2014.
Oriximiná – PA, 09 de julho de 2014.

Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal de Oriximiná 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2014

Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Pregão Presencial 
nº 017-PMO/2014, destinado contratação de empresas 
especializadas na prestação de serviços de hospedagem, 
visando atender a demanda anual desta administração de 
colaboradores e professores contratados pelas secretarias 
municipais de: administração; cultura, desporto, turismo e 
lazer; gabinete do prefeito; assistência social e educação. 
Abertura: 29/07/2014 às à 09h30mim; Edital poderá ser 
adquirido no Setor de Licitações no valor de R$50,00, Rua 
Barão do Rio Branco, 2336-Centro. Fone: (93) 3544-3831.

Oriximiná, 16 de julho de 2014.
Keyla  Soares Oliveira 

 Pregoeira
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
                         AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2014
Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Tomada de Preço 
nº 003-PMO/2014, destinado a contratação de empresa 
especializada com fornecimento de mão de obra e material de 
primeira qualidade para execução da obra na construção de 
uma (01) cobertura de quadra poliesportiva (19x33m) escolar 
a ser implantada na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Maria Queiroz de Souza, através do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação – FNDE, na zona urbana da 
cidade de Oriximiná. Abertura: 01/08/2014 às 09h30mim; 
Edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações no valor de 
R$100,00, Rua Barão do Rio Branco, 2336-Centro. Fone: (93) 
3544-3831.    Oriximiná, 16 de julho de 2014.

Inara Marques Nunes
Presidente da CPL

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718118

             Prefeitura Municipal de Marituba/Pa
Tornar sem efeito a publicação 699732 12/06/14 caderno 5 
apenas o contrato nº 041/2014.
Tornar sem efeito a publicação 716915 no  caderno 4 de 
15/07/14 apenas os extratos de contratos  nº 50, nº 53.

EXTRATOS DE CONTRATOS
Extrato do Contrato nº050/14 Obj:Contratação de 
empresa para serviços de reforma e conclusão do prédio 
do ginásio poliesportivo no município de Marituba/
PA. Contratante: Prefeitura Municipal de Marituba/PA e 
Contratada: MDS Construtora e Incorporadora Ltda - EPP 
CNPJ:02.040.696/0001-05. V. Global:1.493.178,27- Dotação 
orç.: Classif.Institucional: 02.01.17 – Secret. Munic. de 
Turismo, esporte e lazer – Func.: Prog. 27.122.0006 1.039 – 

Const. do Ginásio Poliesportivo Municipal – Nat. de Desp.: 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações-Fonte de Recurso: 0.02.40 
– Recursos Próprios do Município – Fonte: 0101000000 – 
Convênio FDE  nº 119/2014 – Dot.: 04.451.1385.6635 – 
Apoio ao Desenvolvimento Municipal – 444042 – Auxílios.
Vigência: 25/06/14 a 20/04/15 300 dias. Fund. Legal: art. 
24 inciso XI da lei 8.666/93- Ordenador de Despesas: Mário 
Henrique de Lima Bíscaro.Contrato nº053/14 Obj:Contratação 
de empresa para serviços de reforma e conclusão da 
unidade de Pronto Atendimento tipo II - UPA no município 
de Marituba/PA- Contratante: Fundo Municipal de Saúde e 
Contratada: MDS Construtora e Incorporadora Ltda - EPP 
CNPJ:02.040.696/0001-05. V. Global:1.887.065,69 Dot. 
Orç.:-Classif.Institucional 02.03.03-Fundo Municipal de Saúde 
– FMS – Func. Programática: 10.301.0004.1.047- 0000 – 
Construção e Implantação de Unidade de Pronto Atendimento 
– Nat. de Desp.: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações – Fonte 
de Rec.:0.01.33-Recursos Próprios do Município. Vigência: 
04/07/14 a 30/12/14 - 180 dias- Ordenadora de Despesas: 
Helen Lucy M. Guimarães Begot.
Extrato da ata de registro de preços nº 002/2104 – PMM-
PP-SRP/-Obj.: Aquisição de refeição tipo marmitex, para 
atender as demandas do Gabinete do Prefeito no município 
de Marituba/PA. Item 01 – V.Unit. R$ 8,00 - Contratante: 
Prefeitura Municipal de Marituba e Contratada: Kayte Brito 
Castro de Oliveira. Vig.:06 (seis) meses-Ord.: de despesas:: 
Mário Henrique de Lima Bíscaro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718139

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 36.005/2013-FMS . Reconheço a Dispensa de Licitação 
nos termos do Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores e homologo e adjudico o referido processo licitatório 
de acordo com o relatório da CPL. Contratado: João Paulino 
Gonçalves Teles, CPF: 087.763.002-00. Objeto: locação de 
imóvel, localizado na Rua Frei Cristóvão de Lisboa, SN, Bairro 
Central, Cametá-Pa.
EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 36.005/2013-FMS. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de 
Saúde. Contratado: Objeto: João Paulino Gonçalves Teles, 
CPF: 087.763.002-00. Objeto: locação de imóvel, localizado 
na Rua Frei Cristóvão de Lisboa, SN, Bairro Central, Cametá-
PA. Vigência: 02/01/2014 à 30/06/2014. Data de Assinatura: 
02/01/2014.Maurício Cezar Soares Bezerra-Secretário de Saúde 

AVISO DE TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 36.005/2013-FMS. O Secretário Municipal de Saúde de 
Cametá, torna sem efeito o aviso de Extrato de Renovação de 
Dispensa de Licitação acima citado para João Paulino Gonçalves 
Teles, CPF: 087.763.002-00, publicado no D.O.E/PA edição do 
dia 08/07/2014, pág. 6.
EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 36.005/2013-FMS. O Secretário 
Municipal de Saúde de Cametá, torna sem efeito o aviso de 
Extrato de Renovação de Dispensa de Licitação acima citado 
para João Paulino Gonçalves Teles, CPF: 087.763.002-00, 
publicado no D.O.E/PA, edição do dia 08/07/2014, pág. 6.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718140

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2014-PMO. Objeto: 
Aquisição exclusiva de gêneros alimentícios produzidos por 
agricultores e empreendedores de base familiares rurais 
organizados em grupos formais ou informais para atendimento 
das escolas da rede municipal de Ensino. Abertura: 
15/08/2014, às 10h00min. O edital e informações poderão ser 
obtidos na Prefeitura Municipal de Óbidos-Pá, no horário de 8h 
às 13h.  Marisa Mousinho Moda - Presidente - CPL
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
COMUNICADO CP 2014-005SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718157

CONCORRENCIA Nº 3/2014-005SEMSA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS comunica a 
todos os interessados que a data de realização da sessão 
pública de continuidade dos trabalhos e abertura dos 
envelopes Nº 02 - PROPOSTA DE PREÇOS, das licitantes 
HABILITADAS no processo licitatório Nº 3/2014-005SEMSA, 
na modalidade CONCORRENCIA, cujo objeto é a EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO 
MURO E URBANIZAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, 
LOCALIZADAS NOS BAIRROS, CIDADE JARDIM II, IPIRANGA, 
VILA RICA, CAETANOPÓLIS E VILA NOVA, NO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, será realizada no dia 
04.08.2014, às 09:00 h, na sala de sessão da Comissão 
Especial de Licitação, localizada na Coordenadoria de Licitações 
e Contratos, Morro dos Ventos, S/Nº, Quadra Especial, Bairro 

Beira Rio II, Parauapebas (PA).
Parauapebas (PA), 15 de julho de 2014.

Carlos Ricardo Rodrigues
Comissão Especial de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ATA 20140396 PP 2014-002SEMMU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718163

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 20140396

ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2014-002SEMMU

Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços 
para contratação de empresas para eventual aquisição 
de refrigerantes variados, salgados assados, água 
mineral,sanduíche natural, refeição tipo marmitex, arranjos de 
grande porte com fl ores naturais, fogos de artifícios, broches 
personalizados, a fi m de serem utilizados nas conferências, 
treinamentos, ofi cinas e outros eventos do Calendário 2014 do 
Fundo Municipal dos Direitos da Mulher. 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2014-002SEMMU
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-002SEMMU, 
conforme abaixo:
Empresa: U.B.DE SOUSA  -  LOCAÇÃO  E EVENTOS; C.N.P.J. nº 
14.711.641/0001-69(0094) 8104-8643, representada neste ato 
pelo Sr(a). EVALDO COSTA DE SOUSA, C.P.F. nº 262.053.002-
49, R.G. nº 1439946 SSP PA.       
ITENS: 00001,00002,00003,00004,00009 
VALOR TOTAL R$  127.012,00
Empresa: J. REIS  VIEIRA;  C.N.P.J.  nº  15.287.469/0001-
20,  estabelecida  à  RUA  D,  Nº  214, QUADRA 43 LOTE 
16, CIDADE NOVA, PARAUAPEBAS PA, (94)  3346-1451,  
representada  neste  ato  pelo  Sr(a). JUCELINO REIS VIEIRA, 
C.P.F. nº 064.706.292-53, R.G. nº2911390 SSP PA.
ITEM: 00008 
VALOR TOTAL R$  11.760,00
Empresa: L. C.  DA SILVA & CIA LTDA - ME; C.N.P.J. nº 
07.297.073/0001-36, estabelecida à RUA F 332, UNIÃO, 
PARAUAPEBAS PA, (094)
3346-8337, representada neste ato pelo Sr(a). ENEIDA 
CARDOSO LOBATO, C.P.F. nº 695.594.732-04, R.G. nº 3248622 
SSP PA.          
ITENS: 00005,00006
VALOR TOTAL R$  56.830,00
Empresa: PLACIDO E PLACIDO LTDA-EPP; C.N.P.J. nº 
18.023.458/0001-21, estabelecida à R:AFONSO ARINOS,Nº60, 
ALTOS PARTE, BAIRRO DA PAZ, PARAUAPEBAS PA,  (94)  8158-
5877,  representada  neste ato pelo Sr(a). THIAGO PLÁCIDO 
DOS SANTOS, C.P.F. nº 998.089.272-20, R.G. nº 5476341 SSP 
PA.                                    
ITEM: 00007 
VALOR TOTAL R$      143.000,00
Valor Total da ARP: R$ 338.602,00
Obs.: informamos que este EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS se encontra na integra no site http://www.
parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 14 de Julho de 2014.
CARLOS RICARDO RODRIGUES

Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Câmara Municipal de Belém, através da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pelo Ato nº 0517/2014-
CMB de 28/04/2014, comunica a todos os interessados, 
procederá à licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 
001/2014-CMB, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de 
serviços de locação de equipamentos FOTOCOPIADORAS 
MONOCROMATICA, novas sem uso, para atenderem as 
necessidades da Câmara Municipal de Belém. 
ABERTURA: 04 de agosto de 2014, às 10:00 horas. 
LOCAL: Sala da CPL da Câmara Municipal de Belém, situada à 
Travessa Curuzú, 1755, Bairro do Marco, no primeiro piso. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 22, inciso II e seu § 2º, combinado 
com o art. 23, inciso II, alínea “b”, da Lei nº 8.666/93, 
atualizada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
O Edital está disponibilizado gratuitamente no site da Câmara 
Municipal de Belém www.cmb.pa.gov.br, ou pen drive e CD 
virgem fornecidos pelo interessado, no endereço acima referido 
no horário de 08h às 12 horas. 
Belém, 08 de julho de 2014 - A COMISSÃO 


